
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  20  DEL  20/01/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA TANGENZIALE  DI  FOGLIANO  IN  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA - 1° LOTTO. IMPEGNO DI SPESA PER AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 
APPALTO E PAGAMENTO COMMISSIONE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con determinazione dirigenziale n. 807 del 23/09/2022 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, da svolgere in modalità telematica tramite SATER, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016,  di  seguito  “Codice”  per  l'aggiudicazione,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, dei lavori di realizzazione 
della tangenziale di Fogliano in comune di Reggio Emilia – 1° lotto – CIG: 9416372BFC -  
CUP: C81B18000270005;

l'importo a base d'asta è stato quantificato in Euro 6.072.286,76 (IVA esclusa) di cui Euro 
5.755.528,89 per lavori (comprensivi di Euro 869.394,42 per costo della manodopera) ed 
Euro 316.757,87 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso. 

la procedura in parola, si è conclusa con l'aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in 
data 12/01/2023, a favore all’RTI composto da Iembo Spa – sede legale in Via Europa, 13 
– 43015 Noceto (PR) – C.F./P.I. 02555430343 - in qualità di mandataria – e Consorzio  
Corma – sede legale in Viale Enzo Bagnoli n. 10 – int. 3 – 42035 Castelnovo né Monti 
(RE) – C.F./P.I. 00697560357 -  in qualità di mandante, che ha conseguito un punteggio 
complessivo pari a 89,24 punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base d'asta  
pari al 13,71%, corrispondente all'importo netto di € 5.283.203,75, di cui € 4.966.445,88 
per l’esecuzione dei lavori ed € 316.757,87 per oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge, 
per un totale complessivo di € 6.445.508,58;

Considerato che:

occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura in argomento, ai sensi di 
legge, oltre che in modalità telematica sulla Gazzetta UE, sulla Gazzetta Ufficiale della  
Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  quotidiani  a 
diffusione locale;

gli oneri relativi alla suddetta pubblicità ammontano ad € 1.020,37, così ripartiti:
- €  544,57 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI;
-  €   314,76  (IVA inclusa)  da  liquidare  a  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul  

Determinazione N. 20 del 20/01/2023 
pag. 2/6



quotidiano nazionale La Repubblica e sul quotidiano locale Gazzetta di Reggio;
-  € 161,04 (IVA inclusa) da liquidare a SPEED Srl per la pubblicità sul quotidiano locale Il 
Resto del Carlino ed. Reggio,
tenuto conto che la pubblicità sulla Gazzetta UE e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste 
e Appalti pubblici non comportano alcun onere;

la spesa sopra indicata va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio 
ed al corrispondente Capitolo 352 che verrà inserito nel PEG 2023;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  diffondere  l'informazione  relativa  all'esito  della 
procedura in argomento;
- l'oggetto dei contratti riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara;
- la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett. a) n.2, par 2.1 
della L. 108/2021;
- il contratto con Speed Srl  e con A. Manzoni & C Spa viene stipulato mediante scambio 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, mentre, in riferimento alla pubblicazione 
in  Gazzetta  Ufficiale,  l'adesione  al  servizio  di  pubblicazione  on-line,  erogato  tramite  il  
Portale “IOL-Inserzioni on line”, dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., tiene 
luogo del contratto relativo ad ogni singola inserzione;

i CIG relativi al servizio di pubblicità dell'esito di gara in oggetto sono i seguenti:

- ZD0398BCC9 relativamente al fornitore IPZS;
- ZCA398BD21 relativamente al fornitore A. Manzoni & C.;
- Z20398BD64 relativamente al fornitore Speed Srl;

il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente ai predetti affidamenti per servizi di 
pubblicità legale, è il sottoscritto dott. Stefano Tagliavini;

le  spese  relative  alla  pubblicità  legale  della  procedura  in  oggetto,  riferite  al  bando  e 
all'esito di gara, dovranno essere rimborsate alla Provincia dall'aggiudicatario del presente 
appalto, a carico del quale gravano tali costi, ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e 
del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20);

Rilevato che:

le suddette spese, del valore complessivo pari ad € 1.997,22, così ripartite:
- €  976,85 relative alla pubblicazione del bando di gara,
- € 1.020,37 relative alla pubblicazione dell'esito di gara, 
sono da rimborsare dall'operatore economico Iembo Spa, in qualità di mandataria dell'RTI 
aggiudicatario, e vanno accertate accertare al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio e 
al corrispondente capitolo 564  che verrà inserito nel PEG 2023, tenuto conto che a 
norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;
con provvedimento n. 460 del 03.11.2022, è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto, composta come segue:

Determinazione N. 20 del 20/01/2023 
pag. 3/6



- Ing. Francesco Vasirani,  funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;

- Arch. Gemma Maria Moretti funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto;

- Ing. Matteo Mezzetti, funzionario del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro 
esperto;

è stato definito il  compenso da corrispondere per la partecipazione nella Commissione 
suddetta  dei  soli  commissari  esterni  all'Ente,  in  €  150,00  lordi  e  onnicomprensivi  per 
ciascuna giornata di impegno nella Commissione stessa;

le sedute della predetta Commissione si sono svolte in complessive 4 giornate nel mese di 
novembre 2022 (10, 11, 17 e 18);

la  spesa,  determinata come sopra indicato,  ammonta a complessivi  €  600,00 lordi  da 
liquidare all'Ing. Matteo Mezzetti quale unico componente esterno della commissione;

il predetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030299005,  del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio ed 
al corrispondente Capitolo 161 che verrà inserito nel PEG 2023;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di € 1.020,37, come in narrativa specificato, per provvedere alla 
pubblicità legale dell'esito della gara in oggetto;

di impegnare la suddetta spesa  alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio 
ed al corrispondente Capitolo 352 che verrà inserito nel PEG 2023, da ripartire 
come segue:

- €  544,57 (IVA inclusa), comprensivi della relativa imposta di bollo di € 16,00, da liquidare 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicità in GURI;
-  €   314,76  (IVA inclusa)  da  liquidare  a  A.  Manzoni  &  C.  Spa  per  la  pubblicità  sul  
quotidiano nazionale La Repubblica e sul quotidiano locale Gazzetta di Reggio;
-  € 161,04 (IVA inclusa) da liquidare a SPEED Srl per la pubblicità sul quotidiano locale Il 
Resto del  Carlino ed.  Reggio,  tenuto conto che la pubblicità  sulla  Gazzetta  UE e sul 
quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti pubblici non comportano alcun onere;

di dare atto che:
- ai  sensi dell'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si  rimanda a quanto indicato in 

premessa;

Determinazione N. 20 del 20/01/2023 
pag. 4/6



- i CIG relativi al servizio di pubblicità dell'esito di gara in oggetto sono i seguenti:
- ZD0398BCC9 relativamente al fornitore IPZS;
- ZCA398BD21 relativamente al fornitore A. Manzoni & C.;
- Z20398BD64 relativamente al fornitore Speed Srl;

- il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente ai predetti affidamenti per servizi 
di pubblicità legale, è il sottoscritto dott. Stefano Tagliavini;

di  liquidare,  per  quanto  in  narrativa  precisato,  il  compenso  al  componente  della 
commissione giudicatrice, Ing. Matteo Mezzetti, del valore di € 600,00 lordi; 

di impegnare la relativa spesa alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030299005,  del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio ed 
al corrispondente Capitolo 161 che verrà inserito nel PEG 2023;

di accertare la somma di € 1.997,22, relativa al rimborso delle spese di pubblicità legale 
del bando e dell'esito di gara, da ricevere da Iembo Spa, sede legale in Via Europa, 13 – 
43015  Noceto  (PR)  –  C.F./P.I.  02555430343,  in  qualità  di  mandataria  dell'RTI 
aggiudicatario del presente appalto, al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2023  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 564 che verrà inserito nel PEC 2023, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 20 del 20/01/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 20/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 20 del 20/01/2023 
pag. 6/6


